De Religiosis

Can. 500. Religiosi tunc Sanctae Ecclesiae erunt utiliores cum magis magisque vitam peragant religiosam. Quare, cum cautela procedatur in Iure, ne sub praetextu melius serviendi fidelium animabus, sub absoluta potestate Ordinarii loci, vita religiosa communis destruat.

Sacerdotibus religiosis qui in suo Ordine vel Congregatione, valde incommode vitam agunt, eritne conveniens ipsis amplio rem ab Ordinariis locorum aperire ianua, ut ad statum sacerdotalem saecularium transire valeant? Praeterea, Superioribus maiorem facilitatem sive potestatem expeditiorem ad dimittendos religiosos in genere, qui in proprio Instituto permanere non debent, concedere opportunum erit?

* Circa dictam Actionem Catholicam, quae certe in nova Iuris codificatione includi debet, tamquam modus conspicuus ut laici in apostolatu hierarchico adlaborent, valde conveniens videtur Religiosos Sacerdotes etiam in directione intervenire, nam in unitate Sacerdotum saecularium et religiosorum efficacior erit labor.

De Baptismo

Can. 755. In adultorum baptismatis administratione, ex generali lege, ritus sacri brevientur.

De Eucharistia

Desideratur:

1. Ut omnes sacerdotes in feria V. Maioris hebdomadae sacrum litare queant. Aut tot Missae celebrentur quot necessariae sint ut fideles Divum Sacramentum suscipere valeant.

2. Ut Sancta Missa quotidie celebrari possit, sive mane sive vespere, cum commoditas et fidelium pietas postulet. Itemque, ut sacra communio, servato ieiunio eucharistico, quacumque hora distribuatur.

3. Ut Ordinarii loci etiam in feriis binationem permittere possint.

De Magisterio Ecclesiae

Cann. 1332 et 1344. Data difficultate fideles congregandi extra Missam diebus dominicis et festis, detur parochi facultas pro sua prudentia et conscientia homiliam vel catechesim adultorum exponendi.

De processibus

Liber IV de Processibus, ad formam breviorum et expeditiorum reducendus est in nova Iuris codificatione, et quidem in singulis processibus, minime exclusis causis beatificationis et canonizationis.

De delictis et poenis

Liber V, id est, poenae ecclesiasticae, valde minui debent atque multum simplificari omnino oportet. Praesertim vero excommunicatio procurantium abortum tollatur.

✠ FR. ANGELUS GASPAR TURRADO MORENO, O.F.M. Cap.
Episcopus tit. Assiensis

65

Exc.MI P. D. DOROTHEI FERNÁNDEZ Y FERNÁNDEZ

Episcopi tit. Castabalensis, Auxiliaris Santanderiensis

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Petitioni tuae obtemperans, pro meo posse, humanissimis Eminentiae Vestrae verbis respondebo meum iudicium pandens circa res in futuro Concilio pertractandas. Quod, ut ordine procedam, distincta sequens doctrinae capita, faciam.

I

De unione Ecclesiarum: multorum sane est opinio, longe adhuc distare a sua maturitate illa quam fas est dicere humana praeparatio praevia, quae investigatione historica, iuridica et dogmatica nititur.

Deest etiam, ex confessione multorum, praeparatio psychologica prout ex manifestationibus eorum qui in « Motione Oecumenica » videntur columnae esse. His deficientibus, unio stabilis difficilis erit obtentu.

Immo, timor apud quosdam irrepsit ne Concilium novis dogmaticis definitionibus et doctrinalibus quaestionibus viam ad optatam unionem magis praecluderet.

Forte utilius foret ad hunc scopum iuvandum ut aliqua proferretur amplissima fidei formula ea omnia continens doctrinae dogmata quae ab Ecclesia Catholica fidelibus simul cum suis Pastoribus amplectuntur, unde omnium oculi qui extra Ecclesiam sunt, unitate et fecunditate eius percellerentur.

Utile duco, inter ea quae viam unionis sternere valent, genuinam aliquam declarationem proferre, in qua e limine, quae sint certe iuris divini ab his quae mere ecclesiastica sunt dicenda, secernantur. Concilii esset declarare Ecclesiam, unionis amore et coniunctionis omnium Christi fidelium, proclivem esse ad ea quae reditui ad unitatem faverent concedenda ex his quae ecclesiastici iuris censentur. Talis declaratio pro fundamento staret, quo ulteriores de re theologica et philosophica investigationes niterentur.

II

De methodo theologica: determinari posset accuratius methodus in studio sacrae theologiae adhibenda. De facto non omnes eodem modo Encyclicam « Humani Generis » intelligunt: dum pro aliquibus est doctrinalis prorsus, habetur pro aliis tanquam mere disciplinaria. Quid in theologica investigatione unicuique tribuendum sit, operae praetium est determinare: nempe, fontibus revelationis et rationi, unde patefieret quantum vigeat discrimen inter theologiam et alias ipsi cognatas scientias.

Nec prorsus indignum puto Concilio ea perimere quae tantum temporis ac laboris terere cogunt, scilicet differentias inter diversas catholicorum scholas, quae dum res magis acutas et alicuius scholae proprias quam utiles tractant ac disputant, hoc cum incommodo veri propectus theologici faciunt. Hinc, tanquam intolerabilis sarcina abicienda multa quae saeculis elapsis, et etiam nostris, fere aequo modo ac vera et revelata doctrina, mentes omnium implent. Cedant haec loco verae doctrinae theologicae, quae in Sacra Scriptura, Patribus et Ecclesiae Magisterio nititur.

III

De Fontibus Revelationis: plura sunt incerta in tractatione de Sacrae Scripturae sensibus. Ex hac diversitate opinandi magna incommoda profluunt pro dogmaticis, qui aliquando nesciunt quo gradu traditionalis doctrina sensu Scripturae fulcitur. Nova quotidie inferunt auribus quidam

Sacrae Scripturae studiosi, quorum conatus delere velle videntur mace-
riam quae a protestantibus nos seiungit. Quorundam librorum Sacrae
Scripturae determinatio valoris historici desideratur.

Nec limes est apponendus scientificae investigationi, sed utiliter
esset determinandum quid doctrinaliter verum sit in quibusdam perico-
pis et quid ad involucrum literarium pertineat.

Pleniore ac clariore definitione indigerent quae inspirationem Sacro-
rum librorum spectant: natura inspirationis divinae et eiusdem extensio
intra diversa genera literaria uniuscuiusque libri sacri. Melius ita posset
dignosci quae sunt Dei auctoris principalis et quae sunt homini auctori
tribuenda. Nec silentio premendum criterium a maioribus traditum iuxta
quod Ecclesiae est iudicare de vero sensu Sacrae Scripturae.

IV

De Ecclesia Christi: Aliqua de Ecclesia acta sunt in Concilio Vati-
cano, quod plura paraverat, et apte hodie etiam tractarentur.

a) Doctrina posset statui de incorporatione laicorum in Ecclesiam
et de eorum specifica missione in Corpore Mystico. Opus esset aliqua
declaratione circa « regale sacerdotium » laicorum et eorum participa-
tionem in Liturgia. Ita fundamentum apponeretur ad « theologiam lai-
catus ». Hinc statuendum quo sensu laici participes evadere valeant, sub
Episcoporum auctoritate, facultate docendi, sanctificandi et regendi.

b) Pro rei momento agendum esset de relationibus inter Ecclesiam
et Statum civilem: de tolerantia religiosa, de religione officiali catho-
lica, de interventione auctoritatis civilis in eligendis Episcopis et de sub-
sidiis pecuniariis a Statu Ecclesiae tributis. Haec omnia in ore omnium
versantur et aliter ab aliis existimantur, pro unicuique lubet.

Quamvis non desint in hac re expositiones doctrinales aliquae, ha-
bentur tamen tanquam nimis particulares, pro specialibus rerum, tem-
porum et locorum adiunctis prolatae. Magnam quietem, solatium et ful-
crum afferret documentum conciliarem statuens doctrinam qua hierarchia
et laici, qui corde et animo Ecclesiae parent, ut sunt praesertim Actio
Catholica, Instituta saecularia, sed et omnes catholici, manuducerentur.

Auctoritative esset statuendum utrum sit necesse admittere « pote-
statem indirectam » Ecclesiae supra Statum civilem, an, ut pluribus ar-
ridet, agnoscere sufficiat obligationem erga Deum qua tam Ecclesia quam
Status tenentur servare divinitus statutum ordinem.

c) In luce deberet poni sensus effati « extra Ecclesiam nulla salus »,
quo exprimitur necessitas ingrediendi in Ecclesiam ad supernaturalem

salutem obtinendam. His cohaeret quaestio quinam sint dicendi membra Ecclesiae et quo forsitan sensu qui bona fide extra Ecclesiam versantur, membra vocari queant.

V

De creatione: cum ea quae in Vaticano Concilio nonnulla reperiantur quae ad finem non sunt perducta, utiliter hodie possent ad actuales Ecclesiae necessitates aptari; ea valent, imprimis, de rebus contentis in schemate de Constitutione dogmatica de Fide Catholica, ubi de creatione, redemptione, monogenismo, spiritualitate animae humanae, elevatione hominis ad statum supernaturalem, de peccato originale et personali, de eorumque sanctione erat sermo.

VI

Disciplina sacerdotalis: exoptanda in iis qui ad dignitatem sacerdotalem sunt evehendi praeparatio culturalis quae nostris temporibus sit consona et exigentiis hodiernae societatis respondeat. Hoc desideratur maxime in scientiis profanis et in oeconomico-socialibus, quae moralem proxime attingunt.

In multorum votis est ut candidati ad sacerdotium non illo augeantur nisi in aetate proveciori. Praeparatione intellectuali et morali in Seminario finita, subdiaconatum et diaconatum per aliquod tempus exercerent in saeculo sub vigilantibus cura pastorum animarum, unde ipsi candidati certiores evaderent de soliditate propriae vocationis et possent melius cognoscere utrum apti vel impares inveniantur ut munia et onera indeclinabilia suis humeris ferre valeant.

In praxi pastoralis quidam retributionis modi essent temperandi ita ut quaevis species professionis crematisticae et utilitariae ab ea prorsus auferretur. Multa sunt quae pecunia fiunt. Optanda, quatenus possibile sit, simplicitas in executione et tramitatione plurium rerum et negotiorum, quorum complexitas ad hoc videtur imposita ut titulus inveniat unde taxae solvantur.

VII

De Iure canonico: nova authentica Codicis Iuris Canonici editio desideratur in qua locum habeant proprium ea omnia quae in comperto est nunc habere vim obligandi, et qua reiicerentur e contra quae iam oblitterata sunt et in desuetudinem abierunt. Quorundam canonum nova redactio, iuxta interpretationem ab omnibus hodie admissam, clariora redderet plura et facilia captu.

In aliquibus quaestionibus olim inter canonistas agitatis, novum Ius Canonicum Orientale a Pio XII confectum non obscura indicia praebuit in favorem alicuius sententiae, quo fit ut in posterum res non sit amplius discussioni subiecta. Nonne oporteret quosdam Iuris Canonici nostri canones ita in formam redigere non ambiguitatibus obnoxiam?

Crisi subicere liceret quae de capitulis canonicorum in cathedralibus hodie habentur. A pluribus tanquam res anacronica et nacta potius ad pondus quam ad levamen in vita Ecclesiae habetur. Quae afferuntur rationes eius esse non tanti sunt ponderis ut aliis aptioribus mediis et efficacia maiori praeditis non possint superari.

Oporteret forte ut omnibus sacerdotibus liceret, iure communi, missam vespere celebrare. Ita anxietates tollerentur quae passim exsurgunt in vita pastoralis cum necessitas non adeo patet celebrandi et aliqua convenientia pro fidelibus est in promptu.

Idem fere dicas de communione vespertina extra missam. Plures hodie communione privantur quibus, ratione laboris, hora matutina est minus apta ad sacram synaxim, qui tamen, expleto diei labore, possent accedere.

Minoris gradus impedimenta melius delerentur, siquidem in causa sunt cur hodie multa matrimonia nulla evadant ob eorum ignorantiam.

Tamquam nimis laboriosum posset reformari ius processuum et poenarum et locum cedere processui administrativo in quo causae breviores evaderent nec efficacia minueretur plerumque, siquidem vix unquam poenae, etiam gravissimae, per processum iudicarium applicantur.

Quae de taxis statuuntur in Codice Iuris Canonici magnas creant difficultates, nam Concilia provincialia raro habentur, et novae mutationes, iuxta temporum vicissitudines, quotidie fere deberent fieri. Inde accidit ut taxae, quae a pluribus abhinc annis sunt statutae, adhuc in vigore permaneant. Alia est, insuper, conditio diversarum dioeceseon quae sub una provincia ecclesiastica veniunt, dum enim forma vitae et prosperitas oeconomica floret in una, alia est, etsi proxima, in conditione valde deteriori. Unde exoptandum ut taxae pro unaquaque dioecesi non Concilio provinciali sed proprio cuiuscumque dioeceseos Episcopo subiacerent.

Immo etiam, forsitan tempus advenerit, saltem alicubi, ut hae res immutentur. Satis plura de hac re videntur minus temporibus consona. Inter ea invenio differentias quae occasione administrationis quorundam sacrorum ut nuptiae, funera, baptismata, omnium oculos percellunt. Dum pecunia potentes ostensionem faciunt suae praevalentiae oeconomicae, rixae et murmura oriuntur e regione eorum qui minus validi habentur, et causa est qua Ecclesia impugnetur.

Lex abstinentiae et ieiunii quadragesimalis difficile integra servatur. Ad hodiernas necessitates sese accommodare deberet.

Item dicas de abstinentia a labore diebus festivis de praecepto. Ma-
neat in vigore lex pro diebus dominicis tantum.

VIII

Circa cultum liturgicum: plures adhuc serpent abusus qui viam ad vitam liturgicam praeccludunt et obnubilant. Sacrificium Missae ita debet offerri ut prae omnibus devotionibus fulgere valeat, ut non ipsum sit aliquid quod quasi « per accidens » fit in templo, sed vere centrum vitae christianae totius, sicut fons est omnium gratiarum a sacrificio redemptivo Christi dimanantium.

Non abs re erit determinatio maioris libertatis linguae et ritus in administratione praecipue sacramentorum ratione habita idiosyncrasiae et traditionis uniuscuiusque regionis.

IX

De religiosis: sunt qui nimis proprio Instituto, Ordini vel Congregationi adhaereant, posthabitis quae sunt Ecclesiae.

Siquidem Episcopi est in sua dioecesi unitatem et efficaciam conferre actioni pastorali, illius esset, etiam retenta expectione religiosorum, eorum activitatem coadunare, dirigere et scopum statuere.

In eorum vita, morum et traditionibus adsunt quaedam iam obsoleta, de quibus maius incommodum quam profectus pro efficacia laboris exurgit et quae animos oculosque nostrorum concivium percellunt.

X

Quoad religiosas: dolendum est quam saepe absque sufficienti cura de earum spirituali progressu oblivioni traduntur. Non est eis praesto qui de earum confessionibus et directione spirituali sedulo et competenter curet.

In earum formatione ascetica frequenter invenitur magna vacuitas et absentia substantiae dogmaticae et liturgicae.

« Multiplicatio entium sine necessitate » a pluribus appellatur existentia tot Institutorum religiosarum, quorum si vestem et nomen demas nihil in uno invenies quod non reperias in alio. Idem est enim finis apostolicus et vitae genus.

Haec sunt, Eminentissime Domine, quae pro argumentis Concilii parandis mihi occurrunt dicenda.

Eminentiae Vestrae devotissimum sese profitetur.

✠ DOROTHEUS FERNÁNDEZ Y FERNÁNDEZ
Episcopus tit. Castabalensis

66

EXC.MI P. D. AEMILII BENAVENT ESCUÍN
Episcopi tit. Cercinitani, Auxiliaris Malacitani

Malacae, die 22 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Libentissimo quidem animo litteras accepi, quibus Eminentia Tua Reverendissima dignatus est meam exquirere sententiam circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt.

Liceat mihi imprimis grates Eminentiae Tuae referre.

Rem Deo quotidianis precibus commendavi, eique tota mente incubui.

Pro meo captu quae sequuntur cum fructu in Concilio Oecumenico tractarentur:

I. De Doctrina

In Theologia Morali elaboratio tractatus *De Iustitia sociali* enixe desideratur, eadem et principiorum et conclusionum pro praxi praecisione qua exaratus extat tractatus de Iustitia commutativa; inde ut opinor, optimum remedium sequeretur lugendi scandali a Pio XI, Litteris Enc. *Quadragesimo anno* denunciati, cum asserit: « Dolendum sane est, fuisse, immo etiam nunc esse, qui cum catholicos se profiteantur, sublimis illius iustitiae et caritatis legis, fere immemores sunt, quodque gravius, ob lucri cupiditatem operarios vexare non verentur ».

Item e medio penitus tolleretur, quod gravissimum teneo, talium catholicorum nempe conscientias quietari posse a consiliariis circa materiam ignorantibus vel errantibus qui non curant prout decet de profectu fidelium in adimpletione obligationum quae ex iustitia sociali oriuntur.

Labor, abs dubio, ingens et arduus; forsam ipsum ante Concilium creanda specialis Commissio in qua viri valde periti tam in Theologia quam in utroque Iure, necnon in re oeconomica et sociali, fidelissimi insuper perlucidae circa materiam doctrinae Romanorum Pontificum, nec ignari status rerum oeconomico-socialium pro praesenti, studio tam magnae tamque difficilis quaestionis incumberent.

II. De Clericis

Impensius fovendus clericorum spiritus missionarius, eorumque consequenter sive vitam sive ministerium apostolicum disponere.

Ex hoc velut universali principio sequentes conclusiones facile deducuntur.

1) Vita communis clericorum paroeciae adscriptorum praecipienda, itemque eorum qui peculiari labori apostolico dicantur, puta actioni missionariae inter ruricolos, actioni sociali, magisterio, investigationi scientificae, etc.

2) Oeconomia dioeceseos, si de personis sermo sit, non spernendis difficultatibus obruitur ex praesenti distributione fructum beneficiorum; non enim raro fructus inaequaliter distribuuntur quin talis disparitas labori impenso a beneficiariis respondeat.

Magni momenti foret summam bonorum communem in quavis dioecesi constituere quibus et congruae sustentationi omnium clericorum consuli ipsiusque media necessaria pro ministerio commendato rite exequendo porrigi facile posset.

3) Urget oboedientiam erga S. Sedem et erga Episcopos impensius colere ita ut quaecumque vel pro universa Ecclesia vel pro singulis dioecesibus a Suprema Auctoritate vel ab Episcopis proposita fuerint velut media, sive haec imperata sint ut necessaria sive commendata ut aptiora, pro bono animarum et Evangelii diffusione omnes devoto animo suscipiant et in praxim celeri magnanimitate deducere contendant.

4) Religiosorum exemptio reducenda quantum opus fuerit ut et ipsi reapse cooperatores Episcoporum evadant.

5) S. Sedes exigit ab Episcopis cuiusque dioeceseos numerum praefinitum sacerdotum pro rata parte quibus facilius et aptius infidelium missionibus consuli valeat necnon regionibus, abs dubio catholicis, sed quae modo vocationum sacerdotalium lugenda inopia laborant.

6) Quinimmo ipsis Episcopis Sedes Apostolica velit significare qua proportione, in sua quisque dioecesi, sacerdotes dicare debeant ministerio apostolico exercendo apud illos qui maxime deficiuntur sive oeconomico, sive socialiter, sive morali agendi ratione, sive ignorantia religiosa, ad hoc ut denuo ad pristinam integritatem praxis christianae restituantur.

Caelibatus ecclesiastici nunquam satis laudandi fructus sive spirituales sive apostolici, eiusque disciplina firma fidelitate servanda.

Sacerdotes vero lapsos, quorum recuperationis humana spes desit, forte ad statum laicalem, ab omnibus prorsus obligationibus ac votis solutos, reducere expediret.

Dispensatio vero ita facienda ut dum beneficium lapsis tribuatur ne periculum evadat pro sacerdotibus qui ad tempus spiritu infirmantur quique fortasse talem solutionis viam tentarent.

Humiliter ac sincere profiteor me rationem agendi qua talia bona consequantur simul ac mala vitentur non assequi, attamen fidenter spero Curiam Romanam, maxime usu doctam, optimam, quam non capio, solutionem invenire posse.

III. *De Episcopis*

Perutiliter, ut mea fert opinio, cuiusque nationis Episcopi annuos conventus celebrarent in quibus et problemata communia colloquerentur et mutuo, quisque propriis auxiliis, pro eorum solutione conspirarent.

Simili modo ac frequentia Episcopi quarumdam regionum quae gaudent peculiari indole et communibus conditionibus convenire deberent.

In utroque, proculdubio, casu, praevio consensu et subsequenti sanctione unius supremæ auctoritatis Sedis Apostolicae.

Pergratum foret Episcopis, sacerdotibus necnon et fidelibus quidquid provideretur ut paramentum praelatitium simplicius evaderet; v. gr. pro Episcopis sufficeret ordinario solummodo cruce pectorali et annulo insigniti incedere, pallium vero magnum in solemnitatibus simplici veste choralis supplere.

Aedes episcopalis, vehicula, etc., spiritu evangelico moderentur et non nisi ministerii vel necessitatis causa adhibeantur.

IV. *De Capitulis Cathedralibus*

Capitula Cathedralia constituentur reapse tanquam veri senatus sacerdotibus qui, moribus, prudentia et institutione praestantes, aliquoties per annum Episcopis sive informationem sive consilium pro dioeceseos regimine praebere possint.

Membra tam venerabilis senatus Sanctae Sedis vel Episcoporum, pro casu, designatione instituantur, dum contentio inter oppositores pro beneficio obtinendo prorsus abolenda existimatur.

Cultus in Ecclesiis Cathedralibus qui, in praesenti, plerumque longe distat ab aequa perfectione, sacerdotibus in cantu et praxi Liturgiae pastoralis rite instructis cum fructu commendaretur; praelaudati clerici beneficio inamissibili non gauderent sed ad nutum Episcopi Ecclesiae Cathedrali adscriberentur onere imposito in exemplum extollendi cultum liturgicum in universa dioecesi, dum in Ecclesia Cathedrali sedulo instruere curarent fideles qui cultus, sive ordinarii, sive solemnioris, sive tandem ac praecipue Pontificalis, participes fierent.

V. De Clericorum Institutione

Ad sacrum praesbyteratum ne accedant nisi attingentes trigesimum aetatis annum.

Cursus proinde seminaristicus sequenti vel simili modo protrahatur.

Ratio studiorum in Seminario Minori, quantum fieri valeat, eadem sit, ac in Lycaeo Civili; linguarum vero classicarum disciplina, vel maxime latinae, sedulo colatur.

In triennio philosophico, praeter disciplinas traditionales, alumni Magisterii civilis titulum, aliudve simile, pro eorum aptitudine, assequi deberent.

Sacrae Theologiae cursus quinque annis constare expedit, deinde vero per integrum annum scholarem studio et praxi praedicationis homileticae et disciplinae Pastoralis alumni vacent.

His omnibus expletis, antequam levitae ad Sacros Ordines accedant, convenienter convivere deberent cum sacerdotibus quibus spatio duorum vel trium annorum in praxi paroeciali ministrarent.

Inde alumni, proveciores, melius instructi ac praxis pastoralis non ignari, sacerdotes instituerentur cum solidiore spe felicitis successus in ministerio animarum dum forte magna ex parte vitarentur neosacerdotum spiritus defectiones quas nimia iuventus simul et inexperientia secum fert.

Magistri Philosophiae Scholasticae et Sacrae Theologiae principiorum ac veritatum immutabilium systema cohaerens alumnis tradere curent, dum quaestiones abstrusas, quae acriter inter varias scholas disputantur, vel ex integro negligant vel ad summum breviter et per transennam enucleare conentur.

Maximi interest si alumni Theologiae assuescant usui directo fontium et auctorum maioris notae; v. gr. Novi in primis Testamenti, operum selectorum, vel saltem fragmentorum, SS. Patrum, Summae Theologicae S. Thomae necnon ipsius Commentariorum quorundam Sacrae Scripturae Librorum, documentorum denique Romanorum Pontificum.

In Sacrae Scripturae expositione urget magistros rationem tractandi sequi iuxta placita et normas iteratas Romanorum Pontificum, vel maxime Pii XII, felicitis recordationis, in Litteris Encyclicis *Divino afflante Spiritu*, qui omnes uno ore praescribunt, unum nempe praecipuum prae oculis habendum, exponere Sacrorum Librorum sensum theologicum.

Quod ut consequatur, si opus fuerit, vel aliae disciplinae methodologicae praebeantur, vel ratio docendi aliquomodo mutetur, vel paradigma disciplinarum in Universitatibus vel Superioribus Institutis ordinentur, hoc unum prae oculis habitum, alumnos ita instituere ut

dum solidae investigationis capaces reddantur prudenti etiam idoneitate in Seminariis et Sacram Theologiam et Scripturam Sacram cum fructu exponere valeant.

VI. De Liturgia

Sacramentorum administratio et Ritualis Romani Benedictiones lingua vernacula cuiusque ditionis impertiri expedirent.

Iam vero in Missae Sacrificio solummodo prima pars, scilicet catechumenorum, et ultima ab antiphona « Communio » lingua vernacula recitari deberent.

VII. De Apostolatu Laicorum

In praesenti rerum conditione, prout iterato Romani Pontifices docuere, maximi momenti simul ac necessarium est Sacram Hierarchiam pro operibus apostolatus laicos cooperatores adhibere.

Ideoque fidelium, sive mens rite et adaequate instruenda pro munere ipsis commendando, sive vita spiritualis sedulo colenda, imprimisque eorum fovendus amor erga Sanctam Ecclesiam ita ut et tantae Matris et proximorum profectui se animi magnitudine et firmitate, prout opus sit, devovere valeant.

Praedictis fidelibus, tam in expositione homiletica Verbi Dei, quam in exercitiis vel secessibus spiritualibus, ac in brevioribus curriculum quae pro eorum ampliore instructione ordinantur, argumenta praebere necesse est primitus et directe desumpta ex Sanctis Evangeliiis, ex Divino Paulo, ex operibus S. Augustini, S. Thomae Aquinatis, et scriptorum spiritualium primae notae, puta S. Ioannis a Cruce, Sanctae Theresiae a Iesu, etc.

Laici vero qui praestant ingenio et institutione monendi ut velint, pro ipsorum variis adiunctis, talem vitae rationem sequi quae maxime profutura diffusioni Evangelii existimetur; v. gr. si magisterio, si periodismo, si cinematographo, si radiodiffusioni, si televisioni, si actioni sociali vel politicae se dicent.

Quod ut ad exitum perveniat maxime creare proderet Scholas vel Instituta specialia in quibus laici prae laudati congruam institutionem technicam assequerentur.

Tandem sedulo hortandi catholici qui opibus gaudent ut operam dent institutionibus (vide exempli causa *Editorialis Catholica* Matrity in Hispania), quae Sacrae Hierarchiae, pro ipsius influxu apostolico in societate necnon pro diffusionem Evangelii, aptissima media praebere contendant.

Supervacaneum existimo pro praesenti laudibus efferre maxima beneficia inde orienda, si periodicae publicationes, stationes radiophonicae

vel televisionis, cinematographa, etc., fideliter veritati catholicae deservirent.

Ideo catholici divites iterum iterumque monendi de gravi qua tenentur obligatione cooperandi cum Ecclesia caritate magnanima, ac sedulo erudiendi circa mirificos fructus talium Institutionum, sive nationales sint sive internationales, cum ope earum Ecclesia in promptu habet instrumenta diffusionis hodierna.

Hi denique catholici certo sciant se tandem aliquando verba Christi audituros quibus Dominus industriam servi, qui quinque talenta acceperat, laudavit.

Quae praecedunt, ad Eminentiam Tuam mittere mihi iucundissimum est; eaque benevolentis animo accipere faveas.

Dum instanter Deum Virginemque Matrem pro felici successu proxime futuri Concilii adprecor grata hac opportunitate arrepta, mihi maxime cordi est Sacram Tuam Purpuram uti humillimus servus deo-seculari.

Eminentiae Tuae Reverendissimae addictus devotus, in Domino,

✠ AEMILIUS BENAVENT ESCUÍN
Episcopus tit. Cercinitanus

67

EXC.MI P. D. MICHAËLIS NÓVOA FUENTE
Episcopi tit. Chytriensis, Auxiliaris Compostellani

Compostellae, die 25 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Infrascriptus, Michaël Nóvoa Fuente, Episcopus Titularis Chytriensis, Auxiliaris et Vicarius Generalis Em.mi ac Rev.mi D. D. Ferdinandi Card. Quiroga Palacios, Archiepiscopi Compostellani, in Hispania, rescribens, maxima con reverentia et obsequio, ven. Litt. Eminentiae Vestrae, quibus desiderat opiniones et sententias cognoscere in ordine ad futurum Concilium Oecumenicum quod paratur, communicare audet, reverenter et coram Deo, sua consilia et vota, si quid utilitatis afferre poterit pro memorati Concilii argumentis adparandis.

1. Atheismi, Communismi et Positivismi moralis damnatio.
2. Catholicae doctrinae de matrimonii finibus definitio. Damnatio foecundationis artificialis.

3. Doctrinam circa errorem communem clarius declarare.
4. Supprimere ius praesentandi ad beneficia ecclesiastica, quod privatis competit.
5. Supprimere, vel saltem ad breviorum formulam reducere, Iusurandum Antimodernisticum (Motu Proprio *Sacrorum Antistitum*, 1 septembris 1910).
6. Reducere recitationem Divini Officii in favorem eorum qui ministeriis apostolatus operam navant.
7. Magis magisque inter sacerdotes spiritum sacerdotalem fovere et urgere, spiritualibus exercitiis singulis annis, consuetudine vitae communis, in quantum fieri possit, aliisque mediis, etiam extraordinariis.
8. Usus habitus clericalis pro viribus urgere, et religiosis viris prohibere usum habitus cleri saecularis, absque licentia Ordinarii loci in singulis casibus et de consensu Superioris Regularis.
9. Selectionem et institutionem candidatorum ad Seminaria, maxima sollicitudine ac diligentia curare, prout specialia temporum adiuncta suadent.
10. Ad formulas breviores reducere multa quae in libris liturgicis continentur.
11. In Iure poenali, reducere censuras latae sententiae.
12. Ordinariis loci facultatem concedere dispensandi ab impedimenti gradus minoris.
13. Supprimere impedimentum criminis « inter eos qui, perdurante legitimo matrimonio, adulterium inter se consummarunt, si fidem sibi mutuo dederunt de matrimonio ineundo » (can. 1075 § 1).
14. In nova quae paretur *Codici Iuris Canonici* editione, colligantur omnia quae iure iam vigent circa Instituta Saecularia, Actionem Catholicam, opera apostolatus, etc. In genere, totam legislationem canonicam circa fidelium Associationes denuo perficere et ordinare.

Ad osculum Sacrae Purpurae, Eminentiae Vestrae Reverendissimae

humilis et devotissimus servus

✠ MICHAËL NÓVOA FUENTE
Episcopus tit. Chytriensis

EXC.MI P. D. MATTHAEI MÚGICA Y URRESTARAZU

Episcopi tit. Cinnaei

Zarauz, 22 iulii 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Recepi litteras Vestrae Em.mae Rev.mae signatas — Prot. N. 1 C/59-2352 — relativas ad proximum Concilium Oecumenicum ab Augusto et Supremo Pontifice, nobis dilectissimo, Papa Ioanne XXIII et qua par est reverentia ac devotione breviter liceat mihi aliquas significare observationes.

Dixi breviter, nam, si Deus dignatur conservare vitam meam usque ad 21 diem septembris immediati, numerabo 89 annos vitae meae; insuper laboro absoluta caecitate et nihil possum legere, nihil possum scribere.

Itaque facio gressum ad rem de qua agitur.

Ecclesia Catholica Apostolica Romana. Cum diaphanum et certissimum sit nobis extra hanc Ecclesiam non posse per se dari salutem, quamvis, scimus Deum piissimum et misericordem esse et futurum esse semper erga eos qui bona fide in falsis religionibus et sectis honestam vitam agant, meo humili iudicio, credo opportunissimum fore innuere quomodo possibile sit et fiat ut Episcopi, Pastores, etc. ecclesiarum dissidentium in erroribus perseverent et perseverare faciant in erroribus laicos suae falsae « Ecclesiae » post tot saecula verae Ecclesiae Apostolicae Romanae semper semperque triumphantis et superantis crudelissimas persecutiones.

Similiter opinor magni momenti esse obtinere formales retractationes de illis qui, cum baptizati essent in vera Ecclesia Catholica, postea aberrantes a via recta, in lucem ediderunt scripta et libros contra veram Ecclesiam, et multoties ausi sunt etiam errores haereticos spargere contra sacratissima dogmata nostrae Religionis. In Hispania decesserunt a vita Ortega Gasset, qui dicebat et profitebatur « philosophus », et Dr. Unamuno, Rector Universitatis civilis Salmaticae, primus in suis scriptis et libris edidit in lucem doctrinas heterodoxas quadam cum discretione; alter saturavit opera aliqua sua multis affirmationibus haereticis; et unus et alter in suprema hora mortis, neque antea, cum essent correpti gravi infirmitate, nullam retractationem dederunt pro reparando scandalo in

tota Hispania diffuso et cognito. Hac de causa multi iuvenes dantes operam studiis hodie in Universitatibus civilibus Hispaniae legunt, defendunt supradictos philosophum et rectorem: magna est confusio praesertim apud iuvenes qui peragunt studia in dictis Universitatibus civilibus; oportet itaque urgere in Concilio Oecumenico necessitatem reparationis in illis et similibus casibus.

De disciplinae observantia in Seminariis et Domibus Religiosis

Certum est Episcopos et Superiores Religiosos praescribere regulas prudentes et sapientes ad servandam disciplinam in Seminariis et in Domibus religiosis. Dum nos fuimus alumni in Seminario, nobis saepe repetebant et Rectores et Directores spirituales — qui spernit modica, paulatim decidet — et si non semper, fuimus fideles in praxi et in disciplina servanda, tamen, in ore nostro non resonabat murmur adversus et contra illud sapientissimum consilium: iuventus actualis haud raro cogitat et verbis significat quasdam regulas de disciplina in praedictis domibus esse minutias quae componi et compati non possunt cum iuribus hominis cum libertate et dignitate personae; itaque non erit extra locum Concilii Oecumenici aliquid innuere et praescribere de hac re.

Plebs quoque christiana compulsa hoc ictu subversionis, congregata sive in locis operi vel labori dicatis, sive in tabernis, etc, audet loqui minus reverenter de clericis, de religiosis et de hierarchia sacra in genere.

Dantur etiam aliae multae et graves quaestiones sociales, id est, — quaestio social — (quae ut cancer grassatur et serpit), usus linguae vernaculae ad instructionem religiosam in regionibus quae utuntur hac lingua, sed de his rebus certe loquentur Patres in Concilio Oecumenico et praesertim harum solutio et definitiva sententia soli Romano Pontifici reservatur.

Quoad me attinet, humili prece rogabo Deum et Iesum Christum D. N. ut Christi Vicarius, Ioannes Papa XXIII lucretur exitum triumphalem in proximo Concilio.

Subscribo his litteris in oppido, vulgo, Zarauz dicto (provincia de Guipúzcoa, in Hispania), animadvertens non signare sigillo quia ex die qua renuntiatus sum episcopus titularis in Cinna, non utor sigillo.

Deosculando devote sacram purpuram Vestrae Em. mae Reverendissimae, placet mihi repetere Vestrum humilem servum

✠ MATTHAEI MÚGICA Y URRESTARAZU
Episcopus tit. Cinnaeus

69

EXC.MI P. D. MATTHIAE SOLÀ Y FARREL

Episcopi tit. Colophoniensis

Barcinone, 31 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Acceptis debito obsequio Litteras Eminentiae Vestrae sub numero Prot. 1 C/59-2368 datis, in quibus meum exoptulat votum circa res et argumenta quae tractari poterunt in futuro Concilio Oecumenico, pergratum mihi est significare forsan Ecclesiae animarumque bono profuturum esset definire quasdam quaestiones respicientes ad

- Breviarii et Missalis reformationes;
- linguae vernaculae usum in liturgia Missae;
- novam ordinationem collationis et exercitii Diaconatus necnon ordinum minorum, praesertim Lectoratus et Acolithatus;
- quarumdam formarum cultus revisionem, pro territoriis missionum, attenta singulorum populorum peculiari cultura;
- rationem pastorem agendi quoad sacramentorum administrationem, praesertim in locis vulgo dictis « dechristianizatis » necnon in territoriis missionum;
- adaptationem Seminariorum et institutionem pastorem clericorum, attentis hodiernis adiunctis;
- revisionem structurae paroecialis, praesertim ruri et in magnis civitatibus;
- indolem theologico-iuridicam apostolatus laicorum;
- cooperationem inter clerum regularem et saecularem;
- sacerdotum saecularium consociationes varios ob fines;
- iustitiae administrationem, praesertim quoad causas ad matrimonium spectantes.

Interim in sacrae Purpurae osculo summae existimationis praemisso testimonio sum ac persisto addictissimus humillimus servus verus,

✠ MATTHIAS SOLÀ Y FARREL
Episcopus tit. Colophoniensis

70

EXC.MI P. D. LAUREANI CASTÁN LACOMA

Episcopi tit. Dalisandeni in Isauria, Auxiliaris Tarraconensis

Tarracone, die 25 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Honor mihi est mittere Eminentiae Vestrae Reverendissime, ut melius iis quae petuntur in litteris diei 18 iunii praesentis anni 1959 (Prot. N. I C/59-2650) satisfaciam, nonnullas animadversiones et propositiones circa proximum Concilium Oecumenicum, ex quibus aliae spectant ipsum Concilium, aliae quaedam doctrinae capita, aliae rem disciplinarem, aliae, tandem, actionem apostolicam.

Deprecor Eminentiam Vestram ut in illis videre dignetur tantum vehemens desiderium quo afficio conferendi meum quamvis exiguum laborem pro felice exitu huius magni operis quod aggressus est Ioannes Papa XXIII, quem Deus diu sospitem servet.

Interim fausta quaeque adprecor Eminentiae Vestrae Reverendissimae cuius sacram purpuram humillime deosculor.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus in Domino

✠ LAUREANUS CASTÁN LACOMA
Episcopus tit. Dalisandenus in Isauria
Aux. Tarraconensis

I. Circa ipsum Concilium

1. Lingua latina tantum sit « officialis » in proximo Concilio, tam ratione traditionis (ita enim a Conc. Lateranensi I semper factum est) quam ratione universalitatis, vi cuius nulla natio erit neque privilegiata neque neglecta, et nullus nationalismus seipsum considerare poterit vulneratum. Attamen, si inter Patres, maxime orientales, aut « observatores » sunt qui lingua latina commode uti non valent, sit pro ipsis servitium traductionis seu versionis simultaneae. Acta publicentur, si id expedire videatur ne Orientales Ecclesiae quaerimoniae pretextum habeant, tum in texto officiali latino tum in versione officiali graeca aut slavonica.

2. In Concilio quaestiones dogmaticae et disciplinares tractentur simul, id est, aut alternis sessionibus aut ita ut in unaquaque sessione sit pars doctrinalis primum et postea pars disciplinaris.

3. Tum ratione temporis transacti ab ultima sessione Concilii Vaticani (fere saeculum), tum propter plures Summos Pontifices qui ab illo tempore exstiterunt, proximum Concilium consideretur novum Concilium, non prosecutio Vaticanae Synodi.

4. Quantum fieri possit, rerum tractandarum ordo ac ipsorum decretorum schemata praeparentur ante ipsum Concilium, prae oculis habitis iis omnibus votis, animadversionibus, desideriis, propositionibus quae ab Episcopis ac futuris Patribus propositae fuerint. Ita fiet ut maiore celeritate et minoris temporis absentia Patrum a suis sedibus totum Concilii negotium expediri valeat.

II. *Circa doctrinam et dogmata*

1. Nihil obstantibus iis quae supra dicta sunt, numero 3, materies decretorum doctrinalium complectere debet duplicem illam partem quam habuit Vaticana Synodus, scilicet, aliam contra errores hodiernos, aliam circa Ecclesiam. In prima condemnari debent recentiores errores qui periculum pro christifidelium orthodoxia constituere possunt; in altera proponi debent ea doctrinae capita circa Ecclesiam quae nunc adhuc desiderantur.

2. In prima parte, scilicet, in illa quae hodiernos errores spectat: Condemnetur existentialismus materialista et atheus.

Damnetur spiritismus cum theosophismo, propter maximam diffusionem et periculum inde ortum in America Meridionali.

Iterum condemnetur communismus propter eius atheismum, materialismum dialecticum, doctrinam de pugna classium, negationem iuris proprietatis ac immanem conculcationem iurium fundamentalium personae humanae, quapropter iterum atque iterum intrinsece perversus declaretur.

Ne, autem, modo tantum negativo contra communismum procedatur, exponatur positive doctrina catholica circa quaestionem socialem (quod fiet prima vice in aliquo Concilio Oecumenico), et peccata praecipua quae in hac re patrari possunt, sive contra iustitiam commutativam sive contra iustitiam socialem, exponantur ac damnentur ut moralistae ac confessori in hac complexa materia doctrinam firmam in qua fundentur habeant.

Anathematizentur et formaliter reprobentur nonnullae sectae ultimis temporibus a protestantismo ortae, velut « Testes Jehova », « Adventi-

stae ultimae diei » etc. propter ipsarum maximam malitiam, absurditatem, perversitatem, reticitis tamen, forsan, eorum nominibus.

Rursus hortentur catholici, sicut in Encyclica « Humani generis » factum est, ut reiciant et vitent novitates in re doctrinali, et dentur normae concretae ad hoc ut iste agendi modus nullo modo noceat legitimae investigandi libertati.

3. In altera parte, id est, de Ecclesia, exponatur recta doctrina de intima ac supernaturali constitutione Ecclesiae, de eius mysterio, vi cuius est corpus Christi mysticum, ideoque longe transcendit omnes alias humanas societates.

Proponatur pariter genuina doctrina circa laicos in Ecclesia, tum in parte positiva, vi cuius laici sunt vere membra Ecclesiae cum omnibus iuribus et officiis quae inde sequuntur, tum in parte negativa ut vitentur quaedam deviationes « laicismi » vel « saecularismi » exaggerati qui hodie in Ecclesia serpent.

Ut melius « positio », ut dicunt, laicorum in Ecclesia iuxta verbum Dei revelatum intelligatur, proponatur recta doctrina circa sacerdotium fidelium ut hi suam magnam dignitatem agnoscant et terminos huius realitatis excedere non praesumant.

Iterum proponatur recta doctrina catholica circa relationes inter Ecclesiam et Statum contra theorias nonnullorum auctorum qui, modo magis vel minus velato, doctrinam Pii Papae IX in « Syllabo » ac Leonis XIII in suis encyclicis antiquatam et reiciendam asserunt.

Clare proponantur principia circa Ecclesiae unitatem, iuxta Christi doctrinam; ardentibus verbis exponatur quo modo cum Christus tum Ecclesia Catholica cupiant ut omnes qui ab unitate recesserunt ad unitatem redeant; omnes ecclesiae separatae iterum atque iterum ad unionem invitentur et clare a Concilio indicetur quid, ad hanc unionem fovendam, liceat quid vero nefas sit.

III. *Circa disciplinam cleri et populi christiani*

A) *Clerus saecularis. a) Seminaria.*

1. Inserantur in novo Codice Iuris Canonici praecipuae normae circa Seminaria ultimis temporibus datae a Romanis Pontificibus et Dicasteriis romanis, et urgeatur vehementer plena et exclusiva dedicatio Seminario ex parte eorum sacerdotum qui in his institutionibus Rectoris ac Moderatoris spiritus munere funguntur.

2. Vehementius exigatur ac urgeatur studium ac praxis linguae Latinae in Seminariis et Universitatibus Ecclesiasticis (et in ephemeridibus

clericalibus) ut sit vere magis in dies, de iure et de facto, vinculum unionis inter omnes clericos omnium nationum terrae.

3. Maximo nisu ac omnibus mediis possibilibus vitetur ut Universitates Ecclesiasticae, pro clericis qui in illis studio vacant, sint occasio dissipationis ac fomentum amoris proprii, vi cuius multi « quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi » (*Philip*, 2, 21), quod, proh dolor, nonnumquam contingit; e contra, maxima cura habeatur ut sint causa maioris fervoris et plenae dedicationis servitio Ecclesiae, ut tales clerici exemplum sint et stimulus pro caeteris in propriis dioecesibus. Haec ut assequi valeant: 1) exigatur in Collegiis in quibus Universitatum alumni commorantur altior gradus vitae spiritualis et observetur stricta, quamvis rerum adiunctis accomodata, disciplina; 2) simul cum studio quaestionum speculativarum coniungatur studium Theologiae spiritualis ac diversarum disciplinarum quae ad rem pastoralem pertinent.

4. Aliqua opportunitas detur ut Seminariorum alumni qui Universitates adire nequeunt, saltem ii qui clariore intellectu sunt praediti, licentiam in Sacra Theologia obtinere valeant in proprio Seminario. Multi ex his, propter difficultates oeconomicas in Seminario permanere coguntur, quamvis superent aut saltem adaequent illos qui in Universitates mittuntur aut sponte eunt; unde fit ut hi quamdam « capitis diminutionem » coram populo et ipsa lege Ecclesiae patiantur. Estne hoc aequum ac conveniens pro Ecclesiae utilitate?

Conditiones quibus remedium his rerum adiunctis praeberi posset sunt forsitan hae: 1) hi alumni qui ad examen « ad licentiam » admitti possunt sint tantum illi qui elevatum gradum medium qualificationum in proprio Seminario singulis annis obtinuerint; 2) adsit numerus sufficiens « doctorum » inter Professores cursus Theologici Seminariorum; 3) fiat examen ad licentiam, expletu cursu theologico, coram tribunali in quo adsint aliqui doctores Magistri in aliqua Universitate et alii doctores ex magistris Seminarii in quo alumni studia peregerunt.

5. Addatur Codici Iuris Canonici, saltem tamquam desideratum aut modo hortatorio, institutio Post-Seminarii in unaquaque dioecesi, et indicentur delineamenta generalia huius novi Instituti ecclesiastici.

b) Sacerdotes.

6. Aperiat via canonica, debitis cum cautelis et conditionibus, pro consociationibus sacerdotalibus, maxime pro his quae sacerdotalem perfectionem ac spiritualem vitam fovere satagunt.

7. Officia illa circa pietatem quae sacerdotibus in canone 125 imponuntur « in obliquo » (« Curent locorum Ordinarii ut clerici ... ») imponantur « in recto », ut melius ab ipsis exigere valeant.

8. Adiiciatur in novo Codice obligatio pro sacerdotibus peragendi

spiritualem secessum singulis mensibus, saltem cum clausula huic simili: « si absque gravi incommodo fieri potest », aut « modo et loco ab Episcopo designato », etc.

9. Obligationi confitendi peccata frequenter (can. 125 § 1) adiungatur saltem exhortatio habendi « directorem spirituales » aut « moderatorem spiritus » pro sacerdotibus. Hucusque nihil hac de re in Ecclesiae legibus dictum est.

10. Instituatur in unaquaque dioecesi officium moderatoris spiritus sacerdotum, cui committatur directio recessuum spiritualium in locis et temporibus ab Episcopo designatis et praxis directionis spiritualis eorum sacerdotum qui id sponte ab illo petant.

11. Rursus affirmetur et vehementer laudetur, ut os obstruatur eorum qui hodiernis temporibus de sacerdotum coniugio saepe loquuntur, lex de ecclesiastico caelibatu pro his qui maiores ordines suscipere, quippe quae respondeat optime tum munditiei et puritati quam exigit sacerdotium, tum apostolicae libertati quam praefatos Evangelii habere debent.

12. Ut melius vitentur scandala quae ex defectu spiritus sacerdotalis aut ex inobservantia castitatis aliquando populo christiano dantur, facilius sit sacerdotum reductio ad statum laicalem, cum onere servandae castitatem. Idem fieri liceat in illis casibus in quibus liquido constat sacerdotem omnino amisisse spiritum ecclesiasticum. Hoc consideretur non tamquam poena delinquenti inflictam, sed tamquam remedium pro Ecclesia.

13. Foveatur magis in clero praxis vitae communis, praecipue inter sacerdotes iuniores et eos qui aliquo modo pertinent ad Post-Seminarium. Dum in Seminario sunt, alumni praeparentur et excitentur ad hanc vitam communem. Sacerdotes iuniores ab Episcopo ad hanc vitam communem possint obligari per aliquot annos.

14. Maxime haec vita communis inter parochum ac eius vicarios commendetur ac faveatur. Tamquam principium statuatur illum parochum qui molestias ex vita communi cum vicariis forsitan ortas suscipere renuit dignum non esse ut ei vicarius detur.

15. Erigantur in capite dioeceseos et in magnis urbibus domus pro suscipiendis sacerdotibus peregrinis aut itinerantibus et eos qui Praesulem visitandi aut negotia ecclesiastica in Curia expediendi gratia episcopalem urbem petunt. Quo facto, prohibeatur quominus sacerdotes apud communes itinerantium domos hospitentur.

16. Exercitia spiritualia sacerdotes peragere debeant singulis annis aut saltem singulis bienniis. Id exigit vita spiritualis sacerdotum et exemplum nonnullorum laicorum piorum qui ita agunt.

B) *Circa religiosos.*

17. Limitentur exemptiones Ordinum et Congregationum religiosorum ad vitam spiritualem et internam disciplinam intra domus eorundem ac oratoria privata ipsorum. Quaecumque autem, spectant oratoria ac Ecclesias quae a fidelibus frequentantur, necnon ad apostolatatum externum, subiiciantur vigilantiae ac visitationi Episcopi, cui committitur cura totius populi fidelis.

18. Ad hoc ut maior sit unio ac intimior cooperatio inter clerum saecularem et regularem, et inde maior efficacia actionis apostolicae obtineatur, tamquam norma generalis habeatur omnes religiosos quorum Ecclesiae patent fidelibus teneri gerere in ipsis curam animarum si Episcopo id necessarium aut valde utile visum fuerit.

19. Saltem pro Congregationibus feminarum sanctimonialium aut religiosarum quae in posterum fundentur imponatur habitus communis in quo simplicitas cum gravitate consocientur. Distinctivum pro unaquaque Congregatione sit signum aliquod parvum (numisma, emblema, etc.) quod communi habitui superaddatur.

C) *Circa Instituta Saecularia.*

20. Addantur novo Codici Iuris Canonici tota Ecclesiae legislatio circa Instituta Saecularia, prae oculis habitis his omnibus quae experientia ultimorum annorum suadeant. Dicatur utrum et quibus conditionibus sacerdotes saeculares dioecesani talia Instituta ingredi valeant, et in hac hypothesis, quaenam esse debeant inter talium Institutorum Superiores et Episcopum relationes.

D) *Circa laicos.*

21. Inserantur in novo Codice Iuris Canonici quaecumque spectant Actionem Catholicam et modo firmo stabiliantur leges fundamentales ipsius, ut vitari valeant confusiones et instabilitas quae oriuntur ex crebris mutationibus in structura Actionis Catholicae.

22. Multae sunt Consociationes quae « actio catholica » vocari desiderant, paucae vero, quae vere directioni sacrae Hierarchiae immediate subiici patiantur. Determinetur, ergo, a Concilio quaenam concretae conditiones submissionis et dependentiae a Hierarchia requirantur in genere ut quaelibet consociatio apostolica laicorum « actio catholica » merito appellari valeat.

23. Modo claro statuatur, ita ut nullus remaneat locus confusioni aut ignorantiae, omnes omnino consociationes laicorum quae apostolatatum externum exercent, in his quae ad hanc externam actionem apostolicam spectant, penitus subiectas esse Ordinariis locorum et iis competere normas pro ipsarum actione et coordinatione dare.

24. Modo claro et sollemni commendetur christifidelibus, maxime mulieribus, modestia christiana in habitu et in moribus. Simul declaretur haec non esse contra legitimas acquisitiones modernae civilizationis, sed contra materialismum et modernum paganismum qui hanc civilizationem invadere conatur.

25. Ut magis haec modestia christiana foveatur in feminis, exigatur ab ipsis usus veli in capite prout Paulus docuit (*I Cor.* 11, 5) et Ecclesia praecipit (can. 1262), et non permittatur usus contrarius.

E) *Circa Sacramenta.*

26. Reducatur numerus reservationum censurarum et restringatur reservatio peccatorum in confessione.

27. Aetas pro ordinatione presbyterorum sit 25 annorum, et non dispensetur infra 24 annos. Pro ordinatione admittatur tamquam titulus primarius « Servitium dioecesis », « missionis » aut « ecclesiae ». Neque praesens status Ecclesiae, neque legislatio canonica circa Seminaria, neque spiritus maximae partis eorum qui ad sacros ordines accedunt, permittunt ordinationem ad titulum beneficii aut patrimonii. Cur hi tituli praeferi debent titulo « servitii dioecesis, ecclesiae aut missionis »?

28. Videatur utrum expediat tollere impedimenta cognationis spiritualis et legalis.

F) *Circa beneficia.*

29. Perficiatur ac spiritualizetur magis legislatio circa beneficia ecclesiastica, auferendo vestigia quae adhuc remanent ex iure germanico. Prout res nunc iacet, beneficia potius videntur instituta ad commodum privatorum quam ad utilitatem Ecclesiae. Maxima inaequalitas existens inter diversos beneficiarios est nonnumquam exasperans. In quibusdam civitatibus sunt paroeciae quarum fructus sunt maximi, et in eadem dioecesi sunt aliae paroeciae rurales sitae in montibus in quibus parochi vix decenter vivere valent. Immo, in iisdem civitatibus sunt aliquando, simul cum paroeciis opulentibus, aliae sitae in partibus suburbanis in quibus fructus pro parochis exigui sunt dum e contra indigentia multorum paroecianorum cui parochus subvenire debet, maxima est. Idem dicatur in aliquibus locis de canonicatibus. Nonne doctrina socialis Ecclesiae in his casibus applicari decet ad maiorem charitatem inter clericos fovendam et ad uberiores fructus in apostolatu exercendo?

30. Auferatur omnino ius patronatus, saltem quoad ius praesentandi sacerdotes pro beneficio obtinendo, a laicis. Hoc ut obtineatur fiat primo invitatio ad renuntiationem iis laicis patronis de quibus suspicio adsit possidere tale ius; si renuntiare renuant exigatur ab ipsis documentalis et stricta probatio de existentia talis iuris patronatus; si autem pro-

batio non sit plena declaretur inexistencia talis iurispatronatus; si autem sit plena offeratur patronis aliqua compensatio, etiam oeconomica ex bonis beneficii, et, sicut fit in casibus expropriationis propter bonum publicum, declaretur extinctum ius patronatus in singulis casibus.

31. Revisioni subiiciatur lex canonica de inamovibilitate parochorum et de concursu maxime generali pro paroeciarum provisione. Praesens disciplina estne illa quae magis convenit pro bono animarum ac dioeceseos regimine et gubernatione?

G) *Circa Episcopos et Dioeceses.*

32. Clare indicetur in Concilio aut in novo Codice Episcopos ius habere servandi Sacram Eucharistiam in propriis sacellis. Quod conceditur domui religiosae tribus sororibus constanti, negabitur Episcopo qui, aliunde caret ea libertate quam habent saeculares pro visitandis ecclesiis?

33. Actualis praxis de conferentiis Episcoporum suffraganeorum cum Metropolitana, ac de Conferentiis metropolitaram uniuscuiusque nationis fiat lex canonica modo sollempni condita.

34. Lex pariter feratur de organizatione Episcoporum in singulis nationibus, in qua statuatur quinam sit primas ut alios convocet et praesit, indicentur « Episcopales commissiones » pro diversis negotiis, munera et iura Episcopi Secretarii Episcopatus exponantur ac relationes horum coetuum cum Nuntio ac Sede Apostolica clare explicentur. Per hanc organizationem oportet ut hierarchia ecclesiastica quae sub respectu nationali infirmior est quam auctoritas civilis — remoto tamen quolibet periculo nationalismi aut regalismi — novum acquirat roborem ac firmitatem.

35. Canones de synodis dioecesanibus celebrandis urgeantur ut in praxi deducantur, et indicetur harum synodorum munus esse non tantum leges ferre sed etiam totam vitam religiosam dioecesis stimulare, actionem pastoraalem promovere et sacerdotum sanctitatem fovere.

36. Senatus Episcoporum, nempe, capitula Cathedralia eorumque organizatio ac functiones diligenti examini subiiciantur. Sicut nunc sunt, cum tot dispensationibus et exiguo fructu in splendore cultus divini, digni sunt ut pergant existendo sine profunda ipsorum transformatione?

37. Sicut nunc adest « officialis » qui Episcopum adiuvat in re iudiciali et « Vicarius Generalis » qui Praesulem iuvat in dioecesis administratione, fas sit Episcopis designare aliquem sacerdotem Delegatum cum potestate ordinaria simili illi quam habent Vicarii Generales pro Actione Catholica et apostolatu tam saecularium quam sacerdotum stimulando, promovendo, fovendo.

38. Liceat diocesibus — salva et integra manente auctoritate Sanctae Sedis circa ea omnia quae missiones apud infideles spectant (can. 1350

§ 2) — partem activam habere in his missionibus. Hoc multiplici modo fieri potest, sive conferendo alicui dioecesi tutelam oeconomicam et spirituales alicuius territorii, sive committendo clero eiusdem dioecesis regimen et curam alicuius missionis. Ne molestae « interferentiae » adsint inter Episcopum et S. Cong. de Prop. Fide, relationes inter Episcopum et S. Congregationem sint eadem quae sunt inter Congregationem aut Provinciam religiosam cui Missio committitur et praedictum Dicasterium. Episcopus tutelam missionis suscipit ac numerum sufficiens sacerdotum offert, ex quibus S. Congregatio aliquem eligit ut sit Vicarius aut Praefectus apostolicus, et omnes hi sacerdotes directe pendent a Sacra Congregatione.

IV. *Actio apostolica*

1. Praecipitur ut clerus uniuscuiusque civitatis aut vicariatus foranei constituat « unitatem » seu « communitatem » laboris pastoralis in communi; ut hic finis obtineatur habeantur periodice sacerdotales conventus in quibus actio communis studio subiiciatur. In his conventibus fas sit quaedam statuere quae, Episcopo approbante, vim obligandi omnes parochos habeant.

2. Concedantur parochis, missionariis, moderatoribus Exercitiorum spiritualium eae facultates quae per privilegium habent quaedam Congregationes Religiosae, aut per rescriptum sacerdotibus conceduntur, et spectant bonum spirituale fidelium, exempli causa, Rosaria B. M. V. benedicere, etc. Nunc videtur concedi magis ad honorem talis sacerdotis aut Ordinis quam ad bonum populi christiani, ac speciem induunt cuiusdam monopolii. Saltem Ordinario loci concedatur facultas conferendi parochis etc. has potestates.

3. Circa Pastoralem, quam dicunt, Liturgicam, et usum linguae vernaculae in actibus liturgicis, dentur normae firmae ac stabiles quibus finis imponatur tot disputationibus ac diversis usibus qui nunc sunt.

4. Promulgetur, pro administratione sacramentorum, Rituale bilinque pro tota ecclesia, indicando scilicet in editione latina quaenam lingua vulgari in toto orbe terrarum dici possint, ut ex una parte respondeatur exigentiis pastoralibus curae animarum et ex alia parte servetur ubique necessaria unitas.

5. Iubeatur ut fiant catechismi unici pro singulis linguis ubique terrarum, quibus liceat in unaquaque natione addere appendicem si id Episcopis visum fuerit.

6. In unaquaque natione, inter coeteras Episcopales Commissiones, adsit una pro re pastoralis fovenda.

7. Pro catechismo aut praedicatione catechetica aduultorum fiat in unaquaque natione themarium seu elenchus schematum quem omnes parochi sequi teneantur, salva auctoritate Episcoporum indicandi pro aliquibus diebus thema speciale. Haec themata ita conficiantur ut quattuor annis tota catholica doctrina absolvatur et quinto anno denuo explicari incipiat. In his thematibus servetur maxima relatio possibilis inter thema propositum et textum liturgicum uniuscuiusque dominicae aut festi.

8. Instituantur in omnibus paroeciis Opera Missionalia Pontificia et maxime foveatur spiritus missionalis ut omnes sponte et firmiter maximo operi missionali auxilium validum praebeant.

9. Ea quae a nonnullis proposita sunt circa diaconatum quem dicunt « laicalem », qui potius « stabilis » dici deberet, diligenti examini subiiciantur. Si ita Concilio visum fuerit, experimentum fiat in aliquo loco; secus omnino sileant controversiae inutiles circa hanc rem.

10. Maxime foveatur praxis et apostolatus « caritatis », tum in praedicatione et relationibus humanis, tum etiam in christiana bonorum materialium communicatione, ut revera proximi dilectio sit verum christianismi veri signum.

11. Inter officia pastorum animarum, maxime parochorum, includatur saltem per modum consilii et exhortationis onus visitandi singulas paroecianorum domus, singulis annis aut singulis bienniis.

Omnes omnino sacerdotes, maxime vero pastores animarum, claram habeant conscientiam de obligatione quam habent non tantum curam gerendi de illis animabus quae remanent fideles in ovili, sed etiam de ipsis quae in sua paroecia negligunt praxim vitae christianae, aut pertinent ad sectam christianam extra Ecclesiam catholicam aut nondum baptismum susceperunt. Maxime vero curam habeant de iis qui inopia affliguntur aut de operariis qui ab Ecclesiae frequentia recesserunt, tum propter asperitas vitae difficultates, tum propter laborem inimicorum Ecclesiae.

V. Nonnulla vota quae rem internationalem spectant

1. A Concilio maxime reprobentur bella internationalia sine iusta causa et sine debitis conditionibus suscepta, et anathemate ac recordatione severi iudicii Dei terreantur illi qui in christianis nationibus rei publicae praesunt si populum sibi commissum sine causa in bellum praecipitant. Maxime vero reprobetur bellum atomicum, periculum vitae et mortis pro universo humano generi.

2. Curent episcopi, in singulis nationibus, debita prudentia et consiliis collatis cum Sede Apostolica, ut Ecclesia debitam independentiam in re oeconomica a Statu habeat, salvis tamen Concordatibus manentibus.